

Opis

Dyplomacja w tradycyjnym rozumieniu stanowi narzędzie realizacji polityki zagranicznej państwa. Intensyfikacja stosunków międzynarodowych, wzrost znaczenia pozapaństwowych uczestników oraz postęp technologiczny, zmieniły jednak jej współczesne oblicze. Nadrzędnym celem działań dyplomacji jest realizacja interesów państwa i godna reprezentacja własnego kraju, jak również rozwój poprawnych relacji międzynarodowych. Począwszy od negocjacji kularowych, realizowanych w cieniu salonów i tronów, dyplomacja stała się domeną organizacji międzynarodowych, podmiotów transnarodowych oraz obywateli. Jej tradycyjne narzędzia wspierane są obecnie działaniami promocyjnymi i wizerunkowymi z dziedziny Public Relations, przy wykorzystaniu zw. mediów społecznościowych.

Podobnej ewolucji uległa rola dyplomaty, któremu dziś stawiane są inne wymagania niż miało to miejsce przed wiekami. W starożytności, greccy *presbejs*, czy rzymscy *oratores* i *fetiales*, wywodzili się zazwyczaj z duchowieństwa, z najbogatszych i najlepiej wykształconych grup obywatelskich, posiadających społeczny prestiż i zaufanie władcy. W średniowieczu i okresie nowożytnym, wśród nieodzownych cech dobrego dyplomaty wymieniano: urodzenie, wykształcenie oraz poczucie zdrowego rozsądku. Niezbędne było również zaufanie głowy państwa - szczególnie pożądane przy realizacji wyjątkowo poufnych misji. W związku z tym, dyplomatami zostawali duchowni, osoby zamożne, prawnicy."

(fragment Słowa Wstępnego)

Spis treści

Słowo wstępne /5

M. Cieśluk - Postać mędrca-dyplomaty w Opowieści etiopskiej o Theagenesie i Charikleii /11

M. Satora - Dyplomacja Filipa IV Pięknego (1285-1314) - mechanizmy wyboru /19

R. Krajniak - Duchowni w dyplomacji krzyżackiej do połowy XV w. Wybrane przykłady /35

R. Simiński - Dyplomacja i dyplomaci księcia słupskiego Bogusława IX (1426-1446) /47

A. Michałek-Simińska - Dyplomacja małżeńska w późnośredniowiecznej Francji i Polsce. Wybrane aspekty /69

J. A. Kościelna - Lupold von Wedel (1544-1615) w podróży do Anglii i Szkocji. Przyczynek do historii pomorskiej dyplomacji /93

C. Taracha - Hiszpańscy dyplomaci z kręgów wojskowych w XVIII w. Zarys problematyki /115

P. Pietrusiewicz - Klemens von Metternich - początki kariery dyplomatycznej /121

Magda Gawiniecka-Woźniak - Rola dyplomatów w relacjach polsko-duńskich w pierwszej połowie XX w. /129

M. Świder - Konsultacje dyplomatyczne państw zachodnich w latach 1980-1981 z uwzględnieniem sprawy Polski /143

K. Nowak - Konsulowie wobec rodaków na pograniczach. Zmiana i kontynuacja /151

P. Leszczyński - Polityka zagraniczna Zjednoczonego Królestwa i kwestia modernizacji służb dyplomatycznych w drugiej dekadzie XXI w. - między przeszłością a nowymi wyzwaniami /177

A. Szczepańska-Dudziak - Polska służba zagraniczna w czasach dyplomacji publicznej i cyfrowej /193

